En el capítulo general de Toledo de 1466, el maestro Gaver declara lo siguiente:

Primo fuit ordinatum et constitutum quod omnes qui ante presens gradum doctoratus sine licentia R. Magistri G., tam factos per vicarios generales quam provinciales dictae provinciae, cum tales sunt facti a non habentibus posse, fuerunt revocati et privati; nisi illi soli qui per R. M. G. vel de eius licentia ad praedictum doctoratus gradum sunt assumpti. Nec amodo de novo possit quis assumi nisi per R. M. G. vel de eius licentia petita et obtenta in scriptis.²⁴

La prescripción albertina de no acceder a los estudios sin permiso del maestro general seguiría vigente, lo cual interpretamos como una muestra del voto de obediencia, una manera de buscar la excelencia y también, si se nos permite la expresión, de “optimizar los pocos recursos disponibles”, al impedir el acceso a la formación superior a los frailes menos capaces.

Como prueba del interés creciente que la Orden, en la provincia de Castilla, mostraba hacia los estudios, en el capítulo celebrado en Guadalajara (1467),²⁵ el provincial fr. Diego de Muros, decidió tomar medidas para combatir la ignorancia de la mayoría de frailes. Primero estipuló que los bachilleres²⁶ en Teología, y después el resto de graduados universitarios, participaran en la elección de provincial en Castilla, lo que sin duda equivalía a dejar en sus manos el gobierno de la Merced. Los comentarios de Vázquez Núñez (O de M) nos permiten saber

²⁴ ACA Monacales-Hacienda, vol. 2667, fol. 75 v.

²⁵ Por sus efectos en el desarrollo de la Orden, retomaremos este asunto en el próximo capítulo.

²⁶ Aprendices de maestro, en realidad.

que el “Provincial fustiga a los ignorantes”.²⁷ También en el mismo capítulo se ordena que cinco estudiantes se hospeden en el convento de Valladolid, que tendrá la obligación de mantenerlos, mientras que a los cinco asignados al colegio de la Veracruz de Salamanca, el convento, dada su pobreza, únicamente les dará cobijo, pan y agua, fuego, sal y “derecho a cocina”:

Item statuimus et ordinamus quod in conventu vallisoletano assignentur quinque studentes, de quibus administrentur necessaria secundum quod alii fratribus dicti conventus est fieri consuetum: et isti non teneantur nec ad horas conventuales nisi in diebus festivis et solemnibus habeant tamen unusquisque hebdomadam suam tenere sicut et ceteri fratres et vadant ad vigiliis; et hoc de actu studentibus et residentibus in studio intelligatur et non de euntibus ad predicandum. In conventu seu monasterio salmantino assignentur alii quinque studentes, quibus comendator teneatur dare panem et aquam, ignem, sal, coquinam et domum, et isti habeant dicere seu celebrare unam missam recitatam unusquisque per hebdomadam suam; et isti sint assignati per patrem provincialem sine cuius licenciat nullus in studio resideat.²⁸